PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОЛТОНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.03.2014    № 8
          с.Солтон

     Заслушав  в соответствии с частью 12 ст.44 Устава муниципального образования Солтонский район отчет главы Администрации района М.П. Лудцева «О деятельности Администрации района по социально-экономическому  развитию района за 2013 год», Солтонский районный Совет народных депутатов отмечает, что  Администрацией района принимались необходимые меры по:

- реализации основных направлений Программы и концепции социально-экономического развития района на 2013-2017 годы и на период до 2025 года;

- поддержанию стабильности в работе промышленного и сельскохозяйственного производства, недопущению снижения объемов производства продукциии;

- привлечению инвестиций и увеличению капитальных вложений  в экономику района;

- укреплению материально-технической базы и ремонту учреждений образования, здравоохранения, объектов соцкультбыта и коммунальной сферы;
- исполнению социальных гарантий и обязательств по защите малоимущих слоев населения.

   Индекс промышленного производства составил 174 %,  исполнение плановых показателей по сбору собственных доходов в районный бюджет обеспечено на  102,4 %.

    Индекс физического объема оборота розничной  торговли достиг 104,1 %,  а товарооборот на душу населения  46,4 тыс. рублей. Денежные доходы населения выросли на 7,2%.Уровень официальной безработицы снизился до 4,2 %.
   Вместе с тем из-за обострившихся финансово-бюджетных проблем, повлекших к заимствованию дополнительных кредитных средств, снижения результатов по ряду производственных показателей в работе сельскохозяйственной отрасли, трудностей, накопившихся в  деятельности жилищно-коммунальной службы, - предпринятые шаги не привели к ожидаемым положительным изменениям экономической ситуации в районе, снятию социальной напряженности, повышению уровня жизни населения.

   В соответствии с частью 7 ст.25 Устава муниципального образования Солтонский район,  Солтонский  районный Совет народных депутатов решил:

     1. Отчет главы Администрации района Лудцева М.П. «О деятельности Администрации района по социально-экономическому развитию района за 2013 год» принять к сведению.
     2.Рекомендовать Администрации района продолжить работу по реализации первоочередных мероприятий Программы социально-экономического развития района на 2013-2017 годы с учетом  новых экономических условий.

     Сосредоточить усилия на:

- совершенствовании механизма привлечения новых инвестиций и дополнительных капитальных вложений в экономику и социальную сферу района;

- участии малого и среднего бизнеса, предпринимательства в социально-экономическом развитии муниципального образования, повышении доходной части бюджета района;
- тесном взаимодействии с Администрацией края по реализации проекта строительства  Алтайской КЭС на базе  мунайского угольного месторождения; - программы 80*80 по ремонту Центральной районной больницы;
- повышении эффективности  системы муниципального управления, ответственности органов исполнительной власти по решению вопросов жизнедеятельности населения района;
-  усилении и развитии механизмов общественного контроля за деятельностью органов исполнительной власти;
- улучшении демографической ситуации в районе.

3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Совета депутатов по социальным вопросам и законодательству.

Глава  района                                                                                    Н.Д. Маклаков

Об отчете главы Администрации района

«О деятельности Администрации района по социально-экономическому развитию

района за 2013 год»